MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA

CAMPUS BRUMADO

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Rua Francisco Manuel da Cruz, S/N, Bairro São José – Brumado – BA - CEP 46.100-000

Telefone: (Oxx77)3441-1607 E-mail: ifbacampusbrumado@gmail.com

1

PORTARIA N° 057/16

O Diretor Geral do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DA BAHIA – CAMPUS BRUMADO, no uso de suas atribuições legais, conforme lhe confere a

Portaria nº 1.269 de 2014/DG, combinado com o que dispõe a Lei nº 8.112/90, o Estatuto do IFBA

e o seu Regimento Interno,

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58- inciso III e 67 da

lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um

representante da administração;

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante

toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade.

CONSIDERANDO o Parecer da PROJUR em consulta realizada por Mem. Nº 211/2015/DEPAD-

REITORIA/DAP/PROAP/IFBA, que versa sobre a designação de gestor e fiscais de contrato nos

locais afetos ao objeto do contrato.

CONSIDERANDO que a principais atribuições do Gestor de Contratos são:

I-Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos

produtos fornecidos e dos serviços prestados ao IFBA;

II- Coordenar a atividade dos Fiscais de Contrato, solicitando-lhe todas as informações que

entender necessárias e adotando as devidas providências para as questões que venha a tomar

conhecimento;

III- Encaminhar para pagamento e monitorar as faturas ou notas fiscais atestadas pelos Fiscais de

Contrato;

mailto:ifbacampusbrumado@gmail.com

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA

CAMPUS BRUMADO

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Rua Francisco Manuel da Cruz, S/N, Bairro São José – Brumado – BA - CEP 46.100-000

Telefone: (Oxx77)3441-1607 E-mail: ifbacampusbrumado@gmail.com

2

IV- Comunicar formalmente a Contratada quando forem constatados inadimplementos contratuais

determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos, para, dentro de um prazo

razoável solucionar o problema;

V- Encaminhar em tempo hábil para conhecimento e providências a Reitoria questões relevantes

que, por motivos técnicos ou legais justificáveis, ultrapassarem sua competência ou ainda

inadimplementos contratuais, sempre que, depois de notificada, a Contratada não apresentar solução

satisfatória dentro do prazo;

CONSIDERANDO as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são:

I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos

produtos fornecidos e dos serviços prestados ao IFBA;

II- Verificar in loco se a entrega de materiais e a prestação dos serviços (bem como seus preços e

quantitativos) está sendo cumprida de acordo com o instrumento contratual e instrumento

convocatório;

III- Manter registro próprio anotando as ocorrências relacionadas com a execução do contrato com

vistas a subsidiar o gestor no acompanhamento do contrato;

IV- Comunicar-se com o preposto/representante da contratada sempre que necessário para

orientações, cobranças ou esclarecimento de dúvidas;

V- Acompanhar os prazos de recebimento e encaminhamento de faturas atestando a execução dos

serviços contratados e indicando eventuais glosas.

RESOLVE,

Art. 1º Designar o servidor Lázaro Alves Bezerra, Matrícula Siape: 1825653, como Gestor de

Contratos no Campus Brumado.

Art. 2º Designar os Servidores abaixo discriminados como Fiscais dos respectivos contratos:

mailto:ifbacampusbrumado@gmail.com

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA

CAMPUS BRUMADO

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Rua Francisco Manuel da Cruz, S/N, Bairro São José – Brumado – BA - CEP 46.100-000

Telefone: (Oxx77)3441-1607 E-mail: ifbacampusbrumado@gmail.com

3

FISCAL SIAPE SUBSTITUTO SIAPE N° CONTRATO EMPRESA/CNPJ OBJETO PROCESSO VIGÊNCIA

ATÉ

Lázaro Alves

Bezerra

1107730

Diógenes Moreira

da paz

1825653

Gestor de Contratos

Adriano Pereira

Damasceno

2833826

Thaís Ferreira

Brito

1219630

(99

12285638)

Correios/34.028.31

6/0005-37

Correspondência

Oficial

14/11/2016

Salvador Coqueiro

Sobrinho

1636290

Lázaro Alves

Bezerra

1107730

(85852/2016)

Embasa /

13.504.675/0001-

10

Fornecimento de

água

23278.000533/20

16-61

31/12/2099

Salvador Coqueiro

Sobrinho

1636290

Lázaro Alves

Bezerra

1107730

01/2015 Guardsecure
Segurança

Empresarial Ltda./

42.035.097/0001-18

Serviço de

vigilância armada,

desarmada e

motorizada

23278.002304/20

14-61

07/03/2017

Salvador Coqueiro

Sobrinho

1636290

Lázaro Alves

Bezerra

  1107730

06/2015 Trivale

Administração

Ltda./00.604.122/00

01-97

Serviço de

abastecimento de

combustível para os

veículos do IFBA.

23278.003706/20

15-10

07/12/2016

mailto:ifbacampusbrumado@gmail.com

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA

CAMPUS BRUMADO

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Rua Francisco Manuel da Cruz, S/N, Bairro São José – Brumado – BA - CEP 46.100-000

Telefone: (Oxx77)3441-1607 E-mail: ifbacampusbrumado@gmail.com

4

Salvador Coqueiro

Sobrinho

1636290 Lázaro Alves

Bezerra

 1107730 18/2015 Ecofrotas – Emp.

Brasileira de Tec. e

adm. de convênios

Ltda./03.506.307/00

01-57

Serviço de gestão e

manutenção dos

veículos do IFBA.

23278.003701/20

15-97

12/10/2016

Salvador Coqueiro

Sobrinho

1636290 Lázaro Alves

Bezerra

1107730 10/2016  LC

Empreendimentos

EIRELI/04.999.113/

0001-01

Serviço continuado

de motorista,

porteiro,

recepcionista I e II,

telefonista,

contínuo,

mensageiro,

operador de

fotocopiadora e

manobrista.

23278.011821/20

15-78

31/03/2017

Salvador Coqueiro

Sobrinho

1636290 Lázaro Alves

Bezerra

1107730 12/2015 Royal & Sunalliance

Seguros (Brasil)

S.A /

33.065.699/0001-27

Serviço de seguro

para veículos do

IFBA.

23278.004027/20

15-68

24/08/2016

Salvador Coqueiro

Sobrinho

1636290 Lázaro Alves

Bezerra

1107730 12/2016 Sulclean Serviços

Ltda./

06.205.427/0001-02

Serviço continuado

de limpeza,

conservação,

higienização e
copeiragem

23278.000781/20

16-11

25/04/2017

mailto:ifbacampusbrumado@gmail.com

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA

CAMPUS BRUMADO

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Rua Francisco Manuel da Cruz, S/N, Bairro São José – Brumado – BA - CEP 46.100-000

Telefone: (Oxx77)3441-1607 E-mail: ifbacampusbrumado@gmail.com

5

Salvador Coqueiro

Sobrinho

1636290

Lázaro Alves

Bezerra

1107730

15/2016

Renovar

Engenharia Ltda.

/07.474.287/0001-

30

Serviço continuado

de operação,

manutenção

preventiva,

corretiva e

preditiva, com

fornecimento de

Peças, materiais e

mão de obra.

23278.003947/

2016-42

01/06/2017

Salvador Coqueiro

Sobrinho

1636290

Lázaro Alves

Bezerra

1107730

(22158/2016)
Coelba/

15.139.629/0001-

94

Fornecimento de

energia elétrica

23278.000523/

2016-26

27/06/2018

Salvador Coqueiro

Sobrinho

1636290 Lázaro Alves

Bezerra

1107730

19/2016

SS

EMPREENDIM

ENTOS

Serviço continuado de

motorista, porteiro,

recepcionista I,

recepcionista III,

Telefonista

23278.008419/

2016

10/09/2017

Israel dos Santos

Aguiar

1980937

Fernando

Macedo Lopes

1008686

03/2015
Escrita Comércio

e Serviços

Ltda./16.306.870/

00 01-23

Impressão

departamental

23278.001346/

2015-11

27/04/2017

Lorena Rodrigues

de Souza Pio

2320382
Thaís Ferreira

Brito

1219630

10/2014

Imprensa

Nacional/

04.196.645/0001-00

Publicação no

D.O.U.

23278.001149/

2014-65

2017

mailto:ifbacampusbrumado@gmail.com

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA

CAMPUS BRUMADO

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Rua Francisco Manuel da Cruz, S/N, Bairro São José – Brumado – BA - CEP 46.100-000

Telefone: (Oxx77)3441-1607 E-mail: ifbacampusbrumado@gmail.com

6

Lorena Rodrigues

de Souza Pio

2320382

Thaís Ferreira

Brito

1219630

07/2014

EBC – Empresa

Brasileira de

Comunicação/

09.168.704/0001-

42

Distribuição da

publicidade legal

2327.8000697/

2014-78

16/06/2019

Thaís Ferreira Brito

1219630

Lorena Rodrigues

de Souza Pio

2320382

13/2015

Mais Viagens e

Turismo

Ltda./10.716.021

/00 01-61

Serviço de

agenciamento de

passagens

terrestres

23278.000829/

2015-07

01/09/2016

Lorena Rodrigues

de Souza Pio

2320382

Thaís Ferreira

Brito

1219630

16/2012

EGBA –

EMPRESA

GRÁFICA DA

BAHIA

SERVIÇOS

GRÁFICOS

23278.000797/

2012

14/11/2017

Salvador Coqueiro

Sobrinho

1636290
   Lázaro Alves

Bezerra

1107730

16/2011

Telemar/33.000.11

8/0001-79
Serviço de telefonia

fixa

23278.000260/

2011-91

02/09/2016

Roberta Meira

Ferreira Pereira

2194843
Lorena

Rodrigues de

Souza Pio

2320382

05/2011

CESBA – Centro

de Surdos da

Bahia/14.770.606/0

001-10

Interpretação de

Libras

23278.000001/

2011-18

02/02/2017

Salvador Coqueiro

Sobrinho

1636290

   Lázaro Alves

Bezerra

1107730

(2016NE800 358)

Mateus Brito de

Aguiar EPP/

07.053.187/0001-30

Fornecimento de

água mineral para o

campus de

Brumado

23278.002611/

2016-62

31/12/2016

mailto:ifbacampusbrumado@gmail.com

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA

CAMPUS BRUMADO

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Rua Francisco Manuel da Cruz, S/N, Bairro São José – Brumado – BA - CEP 46.100-000

Telefone: (Oxx77)3441-1607 E-mail: ifbacampusbrumado@gmail.com

7

Fernando Macedo

Lopes

1008686 Josinei Rocha

de Jesus

2309867

(2016NE800 386)
RCM Telecom. e

Informática/

10.548.449/0001-

42

Serviço de internet

com link dedicado

para o Campus de

Brumado

23278.004202/

2016-09

01/06/2017

Fernando Macedo

Lopes

1008686

Josinei Rocha

de Jesus

2309867

12/2014

Telemática

Sistemas

Inteligentes Ltda./

44.772.937/0001-

50

Aquisição de

solução tecnológica

de registro e

controle da

frequência dos

servidores

23278.001622/

2014-12

09/12/2016

Roberta Meira

Ferreira Pereira

2194843 Samuel Dias

Dutra

1832203

11/2016

Gente Seguradora

S.A./

90.180.605/0001-02

Seguro contra

acidentes para

alunos, estagiários

e bolsistas

23278.000772/

2016-11

27/04/2017

Vilma de Almeida

Santos

2324151
Bruna Daniela

Prates Amaral

1883679

05/2014

RDP Distribuidora

de Livros Ltda.

EPP/01.686.470/00

01-13

Fornecimento de

livros e outras

mídias didáticas

23278.001405/

2016-33

06/03/2017

Gabinete do Diretor Geral do IFBA– CAMPUS BRUMADO, em 22 de setembro de 2016.

Acimarney C. S. Freitas

Diretor Geral

mailto:ifbacampusbrumado@gmail.com